175 inaffectedate loquuti sunt, sed prudenter; et vt paucis dicam, quemadmodum alio modo potentes erant ac diuites, alio modo nobiles et incltyti, ita diuerso modo tum eruditi tum eloquentes.

[18] Id est nobis. *Id est* addidit nescio quis, nam Graece est τοῖς δὲ σωζομένοις ἡμῶν, id est 'nobis autem qui salutem consequimur'. [B] Apud Ambrosium ita legitur: *His autem qui salui fiunt, Dei virtus est* omisso, vt apparet, ἡμῶν. [A] Dei virtus est. Δύναμις, vt opponatur infirmitati et impotentiae, [B] quod [E] Corinthii diuitiis essent insolentes, quemadmodum [B] Romani tuebant imperii gloria et laude bellica.

[19] Perdam sapientiam sapientium. Testimonium est apud Esaiam 185 capite vigesimonono, quod suo more adduxit non iuxta veritatem Hebraicam, sed iuxta Septuaginta, licet in sensu nulla sit discrepantia. Sic enim habet Hebraica veritas: *Peribit enim sapientia a sapientibus eius et intellectus prudentium illius abscondetur*. Septuaginta sic: *Et perdam sapientiam sapientium et intellectum prudentium abscondam*. [A] Et prudentiam. Τὴν σύνεσιν [B] τῶν [A] συνετῶν, 190 id est 'intelligentiam intelligentium', [B] si quis ad verbum reddat.

[20] [A] Vbi scriba? Γραμματεὺς. Id Theophylactus ad Iudaeos referri putat, apud quos sapientiae professio penes scribas erat, alioqui γραμματεὺς ad verbum 'literatorem' sonat; vnde et 'literatus' dicitur. [B] Neque enim scriba simpliciter is dicitur Hebraeis, qui scribit, sed qui consultus de rebus perplexis ex 195 oraculis scripturarum sacrarum respondet, quemadmodum annotauimus in Euangeliiis. Sumptum apparet ex Esaiae capite trigesimotertio, vbi iuxta Hebraicam veritatem ita legit Hieronymus: *Vbi scriba? Vbi legis verba ponderans? Vbi doctor paruulorum?* Iuxta Septuaginta ad hunc modum legimus: [C] Ποῦ εἰσιν οἱ γραμματικοί; ποῦ εἰσιν οἱ συμβουλευόντες; ποῦ ἔστιν ὁ ἀριθμῶν τοὺς συστρεφόμενους μικρὸν καὶ μέγαν λαόν; id est [B] 'Vbi sunt grammatici? Vbi consultores? Vbi est qui numerat eos qui nutriunt [C] paruum et magnum populum?' [A] Vbi inquisitor? Συζητητής, id est 'disputator', [B] ad verbum sonat 'conquisitor', nam [A] συζητεῖν [C] est [A] 'disputare'. [B] Atque ita legit Ambrosius, itaque scriptum comperi in exemplari Paulino [D] et Constantiensi. [B] De hoc 205 verbo nonnihil admonuimus in Euangeliiis: *Vbi est scriba? Vbi est legis verba ponderans? Vbi doctor paruulorum?* [A] Nonne stultam fecit? Οὐχὶ ἐμώρανε; id est 'Nonne stultificauit?' siue 'infatuauit', vt ita loquamur. Fatuum enim et sapidum pugnant inter se. |